本次定向发行前后，公司的控股股东均为侯云洪，实际控制人均为侯云洪、孙嫣梅，控股股

东和实际控制人不会发生变化。

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以及董事、

监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

山东海岳环境科技股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2021-051

1. 本次股票发行前后的股本结构：

股份性质
发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无限售条件

的股份

1、控股股东、实际控

制人

2,457,000 16.25% 2,657,000 16.48%

2、董事、监事及高级

管理人员

486,000 3.21% 611,000 3.79%

3、核心员工 0 0% 0 0%

4、其它 4,320,000 28.57% 4,320,000 26.80%

无限售条件的股份合

计

7,263,000 48.04% 7,588,000 47.07%

有限售条件

的股份

1、控股股东、实际控

制人

6,399,000 42.32% 6,699,000 41.56%

2、董事、监事及高级

管理人员

1,458,000 9.64% 1,833,000 11.37%

3、核心员工 0 0% 0 0%

4、其它 0 0% 0 0%

有限售条件的股份合

计

7,857,000 51.96% 8,532,000 52.93%

总股本 15,120,000 100% 16,120,000 100%

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为4人；本次股票发行新增股东7人，发行完成后，公司股东人数为

11人。

发行前公司股东为 4名，其中包括自然人股东 3名，法人股东 1名。本次股票发行新增

股东 7 人，均为自然人投资者。本次发行完成后，公司股东为 11 名，其中自然人股东 10

名，法人股东 1名。

3. 资产结构变动情况

通过本次发行，公司共募集资金 4,170,000 元，货币资金占公司总资产的比例进一步提

高，进一步增强了资产流动性。本次发行后，公司总资产和净资产规模均得到提升，资产负

债率下降，降低了财务风险，为公司后期发展提供有力保障。

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

本次发行前，公司主要从事以“咨询+治理+运营”为模式的环保管家综合技术服务。本

次发行股票募集资金的用途为补充公司流动资金。

因此，本次股票发行完成后，公司业务结构不会发生变化。

5. 公司控制权变动情况

本次发行不构成挂牌公司收购。

本次定向发行前后公司控制权未发生变动。发行前后公司实际控制人、第一大股东持股

变动情况如下：

山东海岳环境科技股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2021-051

类型 名称

本次发行前 本次发

行认购

数量

本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量
持股

比例

共同实际

控制人

侯云洪

（一致行动人）
8,532,000 56.43% 400,000 8,932,000 55.41%

共同实际

控制人
孙嫣梅 324,000 2.14% 100,000 424,000 2.63%

实际控制

人侯云洪

（控制）

烟台海岳投资中

心（有限合伙）

（一致行动人）

4,320,000 28.57% 0 4,320,000 26.80%

合计 13,176,000 87.14% 500,000 13,676,000 84.84%

第一大股

东

侯云洪

（直接持有）
8,532,000 56.43% 400,000 8,932,000 55.41%

侯云洪

（通过海岳投资

间接持有）

2,102,760 13.91% 0 2,102,760 13.04%

合计 10,634,760 70.34% 400,000 11,034,760 68.45%

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序号
股东姓

名
任职

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例（%）

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例（%）

1 侯云洪
董事长、

总经理
8,532,000 56.43% 8,932,000 55.41%

2 矫琳

董事、财务总

监、董事会秘

书

1,944,000 12.86% 2,245,000 13.93%

3 刘海永
董事、

市场总监
0 0% 10,000 0.06%

4 张姗姗 董事 0 0% 36,000 0.22%

5 赵瑞峰 董事 0 0% 20,000 0.12%

6 张德刚 监事会主席 0 0% 100,000 0.62%

7 姜兆勇 监事 0 0% 10,000 0.06%

8 郭腾飞
职工代表监

事
0 0% 12,000 0.07%

9 王艳萍 技术总监 0 0% 11,000 0.07%

合计 10,476,000 69.29% 11,376,000 70.56%

（三）发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2019年度 2020年度 2020年度

每股收益（元/股） 0.73 0.71 0.66

归属挂牌公司股东的每股净资产（元/股） 2.62 3.02 2.84

资产负债率 23.02% 18.30% 17.03%

山东海岳环境科技股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2021-051

三、定向发行说明书调整

本次发行涉及定向发行说明书的调整。

序号
定向发行

说明书

披露

时间
履行的审议程序 主要调整内容

1
第一次

调整

2021年

5月11日

本次定向发行说明书调整

不涉及发行对象、认购价

格、认购数量、募集资金

用途等关键要素的改变和

其他相关发行事项的重大

调整，根据全国股转系统

的相关规定，无需重新履

行审议程序。

根据全国中小企业股份转让系统有

限责任公司对本次股票定向发行的

反馈意见，公司对定向发行说明书

的有关内容进行了更新并重新披

露，修订后的内容详见公司于 2021

年5月11日在全国中小企业股份转

让系统指定信息披露平台披露的

《股票定向发行说明书（修订稿）》

（公告编号：2021-036）

四、有关声明

本公司或本人承诺本发行情况报告书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其

真实性、准确性和完整性承担个别和连带的法律责任。

实际控制人签名：侯云洪

实际控制人签名：孙嫣梅

盖章：

2021年6月29日

控股股东签名：侯云洪

盖章：

2021年6月29日

五、备查文件

1、《山东海岳环境科技股份有限公司第二届董事会第五次会议决议》

2、《山东海岳环境科技股份有限公司第二届监事会第三次会议决议》

3、《山东海岳环境科技股份有限公司 2021 年第一次临时股东大会决议》

4、《山东海岳环境科技股份有限公司股票定向发行说明书》

5、《山东海岳环境科技股份有限公司股票定向发行说明书（修订稿）》

5、《山东海岳环境科技股份有限公司股票定向发行认购公告》

6、《山东海岳环境科技股份有限公司股票定向发行认购结果公告》

7、关于本次发行的验资报告、募集资金三方监管协议及其他相关文件。

	声明
	目录
	释义
	一、 本次发行的基本情况
	（一） 基本情况
	（二） 现有股东优先认购的情况
	（三） 发行对象及认购情况
	（四） 募集资金未达到预计募集金额时的投入安排
	（五） 新增股票限售安排